
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO 
Costituzione della Commissione dell’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione 
anno scolastico 2021/2022 costituita presso l’Istituto Comprensivo “B. Clesio” Cles 

 
Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, 
art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO l’articolo 1, comma 956 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, il quale prevede 
che “in relazione all’evolversi della situazione epidemiologica e al fine di garantire il corretto svolgimento 
degli esami di Stato conclusivi del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico2021/2022, 
con una o più ordinanze del Ministro dell’istruzione, possono, sentite le competenti Commissioni 
parlamentari, essere adottate specifiche misure per la valutazione degli apprendimenti e per lo 
svolgimento degli esami di Stato conclusivi del primo e del secondo ciclo di istruzione, anche tra quelle di 
cui all’articolo 1 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
giugno2020, n. 41”; 
VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 e sm.i, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 
2020, n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e 
sullo svolgimento degli esami di Stato”, e in particolare, l’articolo 1; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”, testo successivamente modificato con il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 
66; 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, concernente “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 
VISTA la legge 25 gennaio 2006, n. 29,recante “Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee. Legge comunitaria 2005”, e in particolare l’articolo 
12; 
VISTA la legge 18 giugno 2009, n. 69, recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile” e in particolare l’articolo 32; 
VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 concernente “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 di “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze del primo ciclo ed esami di Stato ed esami di Stato, a norma dell’articolo 
1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13luglio 2015, n. 107; 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 concernente “Norme per la promozione dell’inclusione 
scolastica degli alunni con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, di “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 
civica”; 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica daCOVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e,in 
particolare, l’articolo 87, comma 3-tere l’articolo 73, comma 2-bis; 
VISTO il decreto-legge24 dicembre 2021, n. 221, di “Proroga dello stato di emergenza nazionale e 
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”,e in particolare l’articolo 
16, comma 1,e l’allegato A punto 4; 
 

icbc_tn-06/05/2022-25 - Determinazione del dirigente scolastico



VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n. 741 concernente l’Esame di Stato conclusivo del 
primo ciclo di Istruzione;  
VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n. 742 concernente la certificazione delle 
competenze per primo ciclo di istruzione, per quanto compatibili con le specifiche disposizioni della 
Provincia Autonoma di Trento; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 22 giugno 2020, n. 35, di adozione delle “Linee guida per 
l’insegnamento dell’educazione civica, ai sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92”, per 
quanto compatibili con le specifiche disposizioni della Provincia Autonoma di Trento; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 7 agosto 2020, n. 89,di“Adozione delle Linee guida sulla 
Didattica digitale integrata, di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 64 di data 14.03.2022 recante “Esami di Stato nel primo ciclo di 
istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”; 
DATO ATTO che la suddetta Ordinanza Ministeriale opera in regime derogatorio, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 504 della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 “Norme di attuazione dello 
Statuto speciale per la Regione Trentino Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di 
Trento”; 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e.s.m.i., “Legge provinciale sulla scuola, Sistema 
educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTO il Regolamento provinciale sulla valutazione di cui al D.P.P. 7 ottobre 2010 n. 22- 54/Leg che 
salvaguarda specifiche fasi del procedimento pur rinviando nelle modalità di svolgimento dell’esame alla 
normativa statale; 
VISTO il Decreto del Presidente della provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg - Regolamento per 
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74 della Legge 
provinciale 7 agosto 2006, n. 5); 
RICHIAMATA la nota del Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola – Ufficio Esami di 
Stato ed Abilitazione professionale di data 22.03.2022 Prot. n. 202625 avente ad oggetto ”Disposizioni in 
materia di Esami di Stato nel primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2021/2022. Invio Ordinanza n. 
64 del 14 marzo2022”; 
CONSIDERATO che è compito di questo Dirigente garantire e perseguire il preminente interesse pubblico 
connesso al regolare e corretto svolgimento degli esami di Stato conclusivi del 1° ciclo di istruzione ed 
alla completa costituzione della relativa commissione di esame, in attuazione dei principi di legittimità, 
imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione e di quelli richiamati dall'articolo 2 comma 
1 della legge provinciale 30 gennaio 1992 n. 23 e s.m.i; 
DATO ATTO altresì che nella configurazione delle commissioni d'esame sono stati applicati i criteri di cui 
alle disposizioni nazionali vigenti nell'ottica di garantire sul territorio provinciale il buon andamento e la 
razionalizzazione delle operazioni d'esame nel rispetto dei requisiti richiesti per la nomina; 

DECRETA 
Di costituire la Commissione ai fini dello svolgimento della sessione ordinaria di esame, per l’acquisizione 
del titolo relativo al primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2021/2022: 

MEMBRO EFFETTIVO RUOLO 
LUSSO MATTEO Presidente 
GUERRA SARA Presidente delegato in caso di assenza del DS 
ANEGGI PAULA Docente 
ARNOLDI FRANCESCA Docente 

BOMBINO CHIARA Docente 

BRIDA ROSSELLA Docente 

BRUSEGAN FEDERICO Docente 

CARPITA MARCO Docente 

CIANCIO CRISTINA Docente 

CRIPPA ELEONORA Docente 

CUTRUFELLO CHIARA MARIA Docente 

DELLANTONIO CARLA Docente 

DELLA TORRE LAURA Docente 



MEMBRO EFFETTIVO RUOLO 
DEZULIAN ARIANNA Docente 

D’IPPOLITI PAOLA Docente 

LEONARDI STEFANO Docente 

LORENZINI SANDRA Docente 

MAGRI PIERA LUISELLA Docente 

MARITATI CLAUDIO Docente 

MENAPACE ALESSANDRA Docente 

MENDINI SABRINA Docente 

PARENTE FRANCESCO Docente 

PASSARETTI DANIELA Docente 

PATERNOSTER MARA Docente 

POZZATTI CLAUDIA Docente 

SARCINELLA MONICA Docente 

SAVIANO ALESSIA Docente 

TEMPESTA WANDA Docente 

  
2) di stabilire, sentito il Collegio dei docenti, il seguente calendario delle prove d’esame: 

Giorno Mattino Pomeriggio 
Martedì 14 giugno  14:30-16:00 - Plenaria insediamento 
Mercoledì 15 giugno 8:00-12:00 prova scritta di italiano  
Giovedì 16 giugno 8:00-11:00 - prova scritta di matematica  
Venerdì 17 giugno  14:00-18:00 - correzione collegiale 
Lunedì 20 giugno 8:00-12:45 - 6 orali 3C 14:15-18:00 - 5 orali 3D 
Martedì 21 giugno 8:00-12:45 - 6 orali 3B 14:15-18:00 - 5 orali 3A 
Mercoledì 22 giugno 8:00-12.45 - 6 orali 3C 14:15-18:00 - 5 orali 3B 
Giovedì 23 giugno 8:00-12.45 - 6 orali 3D 14:15-18:00 - 5 orali 3A 
Venerdì 24 giugno 8:00-12.45 - 6 orali 3C 14:15-18:00 - 5 orali 3D 
Sabato 25 giugno 8:00-13.30 - 4 orali 3D+3 orali 3B  
Lunedì 27 giugno 8:00-12.45 - 6 orali 3A 14:15-18:00 - 5 orali 3B 
Martedì 28 giugno 8:00-11.30 - 4 orali 3A 13:30-18:00 - scrutini 
Mercoledì 29 giugno 8:00-09.30 - Plenaria finale  

 

3) di notificare il presente atto ai componenti della commissione; 
4) di comunicare altresì il presente atto e le eventuali relative variazioni della commissione all’incarico 
speciale esami di Stato e abilitazioni professionali della Provincia Autonoma di Trento; 
5) avverso il presente provvedimento, sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente 
ordinamento. 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Matteo Lusso 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art.3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 

 
 


		2022-05-06T10:51:35+0200
	Matteo   Lusso




